
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 176                                      DATA 16/06/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 24                  DEL 12/06/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di selezione e approvazione del 

bando e del disciplinare di gara per il servizio della Biblioteca comunale periodo 01 luglio 2015-30 

giugno 2019 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

12/06/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: * 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 19-giu-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___460___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 19-giu-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 19-giu-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: Individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di selezione e approvazione 

del bando e del disciplinare di gara per il servizio della Biblioteca comunale 

periodo 01 luglio 2015-30 giugno 2019 

            

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI nel  mese di GIUGNO il  giorno DODICI nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

ZULLO dott. Raffaele 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione 

G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Visto il Codice dei contratti; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/05/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2015 della relazione previsionale e programmatica 

e del bilancio pluriennale 2015/2017” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08/06/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2015 (parte contabile)” e smi; 

Dato atto che ai fini del presente provvedimento, per “CODICE DEI CONTRATTI” si 

intende il “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato con D. Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni). 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n, 79 in data 10/06/2015 con la quale  si 

approvava il “Capitolato speciale d’appalto per il servizio di gestione della biblioteca 

comunale – periodo 01 luglio 2015-30 giugno 2019”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto l’art.11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:  

“Art.11 – Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o della 

norme vigenti. 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.  



3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente 

codice per l’individuazione dei soggetti offerenti. 

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri 

previsti dal presente codice. 

Al termine della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior 

offerente”; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 192 – Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea 

recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”. 

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto; 

a) in relazione al disposto dell’art.53, comma 2, del codice dei contratti, il contratto ha 

per oggetto la sola esecuzione; 

b) in relazione al disposto dell’art. 54 per l’individuazione degli offerenti può essere 

utilizzata una delle seguenti procedure: 

- aperta o ristretta disciplinate dall’art.55; 

- negoziata previa pubblicazione di un bando di gara, disciplinata dall’art. 56; 

- negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara disciplinata dall’art. 57; 

- del dialogo competitivo disciplinato dall’art. 58; 

c) in relazione al disposto dell’art. 81 del Codice dei contratti le offerte possono essere 

selezionate:  

- con il criterio del prezzo più basso, disciplinato dall’art. 82; 

- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall’art. 83; 

Ritenuto, ricorrendone il caso, di poter eseguire il detto intervento in economia, mediante 

la procedura del cottimo fiduciario di cui all’art. 125 comma 11.del codice dei contratti  

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei servizi in economia; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto  il  

seguente  CIG all’AVCP: ZEE14ED004 

Viste le bozze del disciplinare di gara e del bando, allegate alla presente 

 

 

DETERMINA 

 
1) DI STABILIRE che il servizio in oggetto verrà affidato tramite: 

- gara con procedura di cottimo fiduciario  



- criterio dell’offerta più vantaggiosa e senza pubblicazione di bando; 

- il fine: gestione della biblioteca comunale periodo 01/07/2015-30/06/2019 

- oggetto: utilizzo di proprio personale specializzato per massimo n. 6 ore settimanali  

- modalità scelta contraente: saranno valutati  

a) Per ogni frazione di punto di ribasso (con arrotondamento allo 0.50)    

                                   punti 3 

b) Per il programma indicante le azioni di miglioramento del servizio  un 

massimo di                punti 30 

c) Per il curriculum professionale della persona che svolgerà il servizio un 

massimo di                                punti 20 

2) DI APPROVARE il bando di gara e il disciplinare allegati alla presente;  

3) DI DEFINIRE che ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di 

lavori, beni e servizi “ si inviteranno 5 ditte specializzate nel settore secondo l’unito elenco 

che non si pubblica per ovvi motivi di rispetto della concorsualità; 

4) DI STABILIRE che le offerte dovranno pervenire entro le ore 12 del 24 giugno e che 

l’apertura pubblica delle buste di offerta avverrà il 25 giugno alle ore 10.30. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, 

del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to ZULLO dott. Raffaele 

 

 

 

 
 
 


